cima. vbi ait, decimae ex debito requiruntur, & qui eas dare noluerint, res alienas inuadunt.

In quaestione vestibulo appendendum statim discrimen est inter decimas ac reliquas oblationes. Differunt quippe secundum omnem causam generis. Primum scilicet ex parte finis, per quem de ceteris iudicatur, quod reliquae oblationes Deo in eius honorem immediate, vt cum se habent loquamur, delectantur, quamuis in vltimo ministrorum deinde redundent, quippe qui nomine ipsius eas suscipiunt, vti in etificijs expositum est, quorum ceremoniam diuina maiestas colitur atque in primis, quae pio susceptis fructibus eidem rependuntur. Decimae vero, veluti hic ait Dicit Thom. cum ministrorum stipendium, sunt peculiariter instituta. Hoc vtique libro 2. sub tit. de acceptione personarum, satis superque monstrauimus. Sic enim habetur Num. 13. Filij Leui dedi omnes decimas Israel in possessionem pro ministerio quae ferunt mihi in Tabernaculo fidei. Et infra de eisdem decimis. Primum est ministerio, quod fertur in Tabernaculo de ministerio. Et Malach. 3. Inseite omnem detractionem in horum meum, vti dicitur in domo mea. Et eadem ratione sub lege gratiae soluantur sacerdotibus pro altaris obsequio, sacramentorumque administratione, secundum verbum Christi, Lucae 10. Dignus est operarius mercede sua, & illud sepe citatum 1 ad Corin. 9. Nemo suis stipendijs militauit vnquam. Quod Innoc. 3. in eadem sententia, extra de praed. c. 2. Cum secundum Apostolum. Atq. hoc, quod loco citato satis superque indicauimus, fundamentum est eorum maximum, quae non modo hic dicenda sunt, verum & libe- terq. repetenda. Et haec se quunt secunda differencia ex parte materiae, nempe quod reliquae oblationes non sunt ex rebus omnibus necessariae, decimae in ex cunctis rebus vel domi vel in agro procreantur sumptuosius persoluntur. At decimae tertia differencia sumitur ex parte formae, quod reliquae oblationes vltro offeruntur, vel saltem quoad quotam: Decimae in rigore praecipiti, eademque sub illa quota, quam nomen sonat, debentur. His sic tenentur praenotatis quatuor conclusionibus ad q. resp. Prima. Decimarum solutio ex praecipito iuris debetur partim diuini ac naturalis, partimque

SOTO
de iustitia
Legibus
DIT
13

Hilarij

Tertia ratio.

Quarta ratio.

Quinta ratio.

Augusti.

tim que humani. Nam quod in genere ec-
 clesie ministris populis sumptibus susten-
 tentur, naturale præceptum est, atque adeo
 in lege veteri moralium numero compre-
 hensum. Quod autem pars fructum de-
 cimam eisdem sumptibus mancipetur, iudi-
 ciale tunc ius erat, atque adeo in nostra le-
 ge pontificium. Vtraque pars patentissima
 est: si modo tamen illud inter moralia iudi-
 cialiaque discrimen recolas, quod lib. 2. Ja-
 te dilucidauimus. Etenim morale præce-
 ptum, quod deumque naturæ principis seu
 syllogismi conclusio elicitur, veluti illud;
 Non occides ex illo generali. Id ne facias
 alijs, &c. iudiciale autem est illud: at quod
 spectantur arbitratu quodam ab vniuersa-
 li descendit, veluti vniuersale illud. Ali-
 quid Deo est offerendam, sic arbitris; vt
 binam vitularum offeras, aut aliud quod-
 vis animal. Hoc ergo discrimine suppo-
 sito, facile conclusio liquet. Et qualem prior
 pars præcedentiq; subdit de religiorum
 paupertate, talem est nobis demonstrata.
 Etenim quicumque reipub. in re necessaria
 administrant & tenent, ius habent sti-
 pendium ab eadem reipub. suscipiendi, im-
 mo & exigendi: administratio autem
 diuini cultus reipub. necessaria est: im-
 mo verò multo plusquam secularium ma-
 gistratum: ergo eiusmodi ministris
 stipendium reipub. debet, idque multo æ-
 quius quam quæ principibus ac militi-
 bus contemur: nam diuino ordine tem-
 poralia spiritualibus inferunt. Quare
 Deus iure optimo ecclesias earumque mi-
 nistros instruit: in quorum sustentationem
 tanquam rerum dominus imperare
 populo potuit quam ipse iustam censeret
 bonorum suorum portionem. Hoc ip-
 sum naturale ius docet Paul. 1. ad Cor. 9.
 Altera verò conclusionis pars nihilo pa-
 tere obicitur. Ius enim nature non nisi
 ministrorum pro eorum numero & di-
 gnitate sustentationem iubet. At verò
 qualis esse debeat populi pensio, id arbi-
 trario prudentiaque reip. pro rei qualitate
 statuendum relinquit. Deus autem qui po-
 puum illi in publicam peculiari culpa gu-
 bernabat, quoniam à duodecim tribubus
 vniuersi diuini cultui administrando man-
 cipauit: quæ adeo agricultura vacare non
 poterat, atque adeo nec propriam sortem
 in terra promissaerat possessura, ne minus